Дело № 1-106/20 УИД 78RS0018-01-2020-000218-97 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 29 июля 2020 года

Петродворцовый районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Барановой Т.В.

при секретарях Зайцевой Е.А., Травниковой Е.В., Алексеевой Т.В.

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Петродворцового района Санкт-Петербурга ФИО1,

защитника – адвоката Касперовича Р.В., предъявившего ордер № и удостоверение №, 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-106/20 в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил соучастие в незаконном приобретении наркотических средств без цели сбыта в крупном размере, в виде пособника, являясь лицом, содействовавшим совершению преступления, заранее обещавшим приобрести наркотическое средство, а именно, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, располагая сведениями об источнике приобретения наркотических средств, и обладая возможностью приобретения их, оказывая содействие Свидетель №6 в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, предоставил последнему информацию об источнике и условиях приобретения наркотического средства, его стоимости, а также о своей возможности оказать содействие в незаконном приобретении указанного наркотического средства без цели дальнейшего сбыта, получив от Свидетель №6 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> на приобретение для последнего наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), неустановленный период времени до 08 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, из неустановленного следствием источника, приискал, при неизвестных следствию обстоятельствах вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 32,17 грамма, то есть в крупном размере, которое в продолжение своего преступного умысла, направленного на оказание пособничества в незаконном хранении наркотических средств без цели сбыта, не позднее 08 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в используемом им автомобиле «Hyundai Accent» г.н.з. №, припаркованном на территории у гаражного кооператива «Ораниенбаумский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал указанное наркотическое средство в крупном размере Свидетель №6, которое тот незаконно, умышленно хранил при себе в квартире своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вплоть до момента его задержания в 08 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ и последующего изъятия данного наркотического средства в крупном размере, в ходе обыска, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 45 минут до 10 часов 10 минут в жилище Свидетель №6 по адресу: 

<

адрес>, а именно: в помещении кухни в нижнем мини-ящике, стоящем слева от входа, где было обнаружено и изъято вещество, спрессованное в кусок прямоугольной формы, с одним углом срезанным по диагонали, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 31,8 грамма, на подоконнике в левом углу в пластиковой банке с надписью «Никотиновая кислота 50 таблеток по 50 мг», внутри которой находилось вещество, спрессованное в кусочки, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,37 грамма, а всего общей массой не менее 32,17 грамма, то есть в крупном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.ст.33 ч.5, 228 ч.2 УК РФ.

Он же (ФИО2) совершил незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, а именно, ФИО2 неустановленное время, не позднее 10 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений, без цели сбыта, с целью личного употребления в неустановленном месте, из неустановленного следствием источника, приискал при неизвестных следствию обстоятельствах, вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 7,2 грамма, то есть в значительном размере, которое он незаконно, умышленно, хранил при себе, без цели сбыта, с целью личного употребления, в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, в фольгированном свертке массой 2,84 грамма, в значительном размере, а также в пачке из-под сигарет «Camel» красного цвета массой 4,36 грамма, то есть в значительном размере, до момента задержания сотрудниками полиции в 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>, и изъятия в ходе личного досмотра, проводисого в помещении кабинета № ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также изъятого в используемом им автомобиле «Hyundai Accent» г.н.з. №, изъятого в период с 20 часов 20 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска, проводимого в автомобиле «Hyundai Accent» г.н.з. №, припаркованном с торца 

<

адрес> сотрудниками полиции в присутствии понятых в «бардачке» (перчаточном ящике) слева под рулем, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Camel» синего цвета, с находящимися внутри фольгированными свертками с веществом, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой: № 1- 0,85 грамма, № 2- 1,85 грамма, № 3- 1,18 грамма, № 4- 1,81 грамма, № 5-1,77 грамма, № 6- 1,80 грамма, № 7- 0,86 грамма, № 8- 0,94 грамма, № 9- 0,87 грамма, № 10-0,87 грамма, № 11- 0,85 грамма, № 12- 0,92 грамма, общей массой 14,57 грамма, то есть в значительном размере, а всего общей массой 21,77 грамма, то есть в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ. 

Будучи допрошенным в ходе судебного разбирательства ФИО2 свою вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.33 ч.5, 228 ч.2, 228 ч.1 УК РФ, полностью признал, и пояснил о том, что с он длительное время употребляет наркотическое средство гашиш, в связи с чем, договорившись со Свидетель №6 о приобретении 100 грамм гашиша совместно по 50 грамм на каждого за 

<

данные изъяты>, в связи с чем Свидетель №6 перевел на его банковскую карту 

<

данные изъяты>, а он перевел со своей банковской карты 

<

данные изъяты> на сайт «Гидра», после чего, ему сообщили, где он может забрать закладку с гашишем. В 

<

адрес> он поехал один забирать закладку, после чего встретившись со Свидетель №6 у гаражного кооператива передал ему часть приобретенного для него гашиша, умысла на сбыт Свидетель №6 данного гашиша у него не было, на следующий день он был задержан сотрудниками полиции и у него при личном досмотре была обнаружена и изъята часть ранее приобретенного им гашиша, а также часть гашиша была обнаружена и изъята в ходе проведения обыска в автомобиле «Hyundai Accent» г.н.з. №, данный гашиш им хранился для личного употребления, для собственного употребления, без цели его дальнейшего сбыта, в содеянном раскаялся.

Помимо собственного признания ФИО2 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.33 ч.5, 228 ч.2 УК РФ, его вина полностью установлена и подтверждается иными исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого неустановленный период времени до 08 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте неустановленное лицо умышленно незаконно сбыло Свидетель №6 вещество растительного происхождения, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 31,8 грамма, то есть в крупном размере (т.1 л.д.3),

- рапортом о задержании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 был задержан ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут у 

<

адрес> по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и доставлен в ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга (т.1 л.д.113),

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 45 минут до 10 часов 10 минут в присутствии понятых в квартире проживания Свидетель №6 по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: спрессованное вещество коричневого цвета, про которое Свидетель №6 пояснил, данное вещество является гашишем, которое он употребляет сам и продает другим лицам, прозрачные пакетики с комплиментарными застежками, про которые Свидетель №6 пояснил, что данные пакетики принадлежат ему, электронные весы, про которые Свидетель №6 пояснил, что взвешивает на них гашиш для продажи, две пластиковых бутылки со следами нагара, по поводу которых Свидетель №6 пояснил, что использует их для курения гашиша (т.1 л.д.11-14),

- справкой о результатах химического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения зеленовато-коричневого цвета, спрессованное в кусок прямоугольной геометрической формы, обладающее специфическим запахом массой 31,8 грамма, на исследование израсходовано 0,1 грамма вещества (т.1 л.д.15),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование вещество массой на момент исследования 31,7 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.59-61),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ из камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга был изъят пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществами и предметами, имеющими значение для уголовного дела (т.1 л.д.67-69), 

- вещественным доказательством: веществом, являющимся наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса) массой 31,5 грамма, вместе с первоначальными упаковками, признанным и приобщенным в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т.1 л.д.70-75),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого растительное вещество № массой 0,37 грамма, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), на поверхности весов № и на внутренней поверхности бутылок № содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, определить массу тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества, на поверхности весов №, на внутренней поверхности пакетиков № наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено, на исследование израсходовано 0,05 грамма вещества №, смывы с объектов № израсходованы на исследование полностью (т.1 л.д.81-84),

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ из камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга был изъят пакет с изъятыми ранее веществами и предметами, имеющими значение для уголовного дела (т.1 л.д.91-93), 

- вещественными доказательствами: веществом темно-коричневого цвета, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,32 грамма, двумя весами, двумя бутылками, пакетиками с комплиментарными застежками, вместе с первоначальными упаковками, признанными и приобщенными в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.1 л.д.94-99),

- вещественными доказательствами: мобильным телефоном «Huawei» с сим-картой с абонентским номером №, используемым Свидетель №6, мобильным телефоном «Samsung» с сим-картой с абонентским номером №, банковской картой ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2 осмотренными, признанными вещественным доказательствами по данному уголовному делу (т.2 л.д.44-67),

- показаниями свидетеля Свидетель №6, допрошенного в ходе судебного разбирательства, о том, что он в ноябре 2019 года работал сменным помощником капитана на рейдовом водолазном катере «РВК-1102», длительное время он употребляет наркотическое средство гашиш. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции, в его квартире был произведен обыск в присутствии понятых, в ходе которого были обнаружены и изъяты гашиш, весы, бутылки при этом он пояснил о том, что гашиш он употребляет сам и продает другим лицам. Изъятый в ходе обыска гашиш он приобрел совместно со своим знакомым ФИО2, работающим на тот момент капитаном на соседнем катере «№», с которым они решили приобрести пополам на двоих 100 грамм гашиша 

<

данные изъяты>, в связи с чем он перевел на банковскую ФИО2 часть денег за свою часть гашиша, а именно 

<

данные изъяты>, ФИО2 перевел через сайт перевел 

<

данные изъяты>, и ему сообщили место закладки, куда тот ездил один, после этого они договорились о встрече и возле гаражей ФИО2 отдал ему его часть гашиша. Часть гашиша он уже успел израсходовать до своего задержания,

- протоколом очной ставки между Свидетель №6 и ФИО2, согласно которого ФИО2 пояснил, что умысла на незаконный сбыт Свидетель №6 гашиша у него не было. Они покупали 100 грамм гашиша вместе по 50 грамм на каждого. Свидетель №6 перевел ему 

<

данные изъяты> на его банковскую карту, с которой он, в свою очередь, перевел 

<

данные изъяты> на счет сайта «Гидра», после чего съездил в 

<

адрес>, где забрал закладку, а затем около гаражного кооператива, Свидетель №6 отдал часть гашиша массой 50 грамм (т.1, л.д.33-36),

- протоколом проверки показаний Свидетель №6 на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Свидетель №6 указал на территорию у гаражного кооператива «Ораниенбаумский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что на месте белого автомобиля ДД.ММ.ГГГГ в припаркованном автомобиле «Hyundai Accent», принадлежащем ФИО2, ФИО2 передал тому 50 грамм гашиша, за который Свидетель №6 ранее переводил со своего банковского счета на счет ФИО2 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.35-41).

Помимо собственного признания ФИО2 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, его вина полностью установлена и подтверждается иными исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут у 

<

адрес> по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также в употреблении наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача и нахождении в состоянии наркотического опьянения был задержан ФИО2 и доставлен в ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, где в ходе его личного досмотра из правого наружного бокового кармана куртки бежевого цвета, надетой на ФИО2, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Camel» красного цвета, с находящимися внутри сигаретами и спрессованным веществом коричневого цвета, а также в том же кармане куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен фольгированный сверток с находящимся внутри спрессованным веществом коричневого цвета, в отделе сумки коричневого цвета, находящейся при ФИО2, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Samsung» с сим-картой оператора мобильной связи «МТС» с абонентским номером №; банковская карта ПАО «Сбербанк» №, согласно справке ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербурга и Ленинградской области № от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что часть изъятого спрессованного вещества, изъятого у ФИО2, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,36 грамма, в связи с чем, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления (т.1 л.д.109-110),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут у 

<

адрес> по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также в употреблении наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача и нахождении в состоянии наркотического опьянения был задержан ФИО2 и доставлен в ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, где в ходе обыска автомобиля «Hyundai Accent» г.н.з. № в бардачке была обнаружена пачка из-под сигарет «Camel», внутри которой находились 12 фольгированных свертков со спрессованным веществом темного цвет в наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общнй массой 14,57 грамма, в связи с чем, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления (т.2 л.д.13),

- рапортом о задержании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут у 

<

адрес> по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств был задержан ФИО2 и доставлен в ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга (т.1 л.д.113),

- протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии понятых ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 30 минут по 11 часов 10 минут был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого из правого наружного бокового кармана куртки бежевого цвета, надетой на ФИО2, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Camel» красного цвета, с находящимися внутри сигаретами и спрессованным веществом коричневого цвета, в том же кармане куртки, надетой на ФИО2, обнаружен фольгированный сверток с находящимся внутри спрессованным веществом коричневого цвета, которые были изъяты, в отделе сумки, коричневого цвета, находящейся при ФИО2, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета Imei 1: №, Imei 2: № с сим-картой оператора мобильной связи «МТС» с абонентским номером №; банковская карта ПАО «Сбербанк» №, изъятое было в присутствии понятых упаковано (т.1 л.д.114-115),

- справкой о результатах оперативного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные вещества растительного происхождения коричневого цвета, спрессованные в куски неправильной геометрической формы, является наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса) частично массой 4,36 грамма, на исследование израсходовано 0,02 г вещества (т.1 л.д.140),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу растительные вещества коричневого цвета, являются наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса) массой № 1-4,34 грамма, 2-2,84 грамма, на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества №1, №2 (т.1 л.д. 154-156),

- вещественными доказательствами: растительным веществом коричневого цвета, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой с учетом израсходованного количества 7,12 грамма, вместе с первоначальными упаковками, признанными и приобщенными в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.1 л.д.159-164),

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 20 минут до 21 часа 00 минут в присутствии понятых в ходе обыска в автомобиле «Hyundai Accent» г.р.з. № было обнаружено и изъято: в бардачке слева под рулем, пачка из-под сигарет «Camel» синего цвета, внутри которой находились 12 фольгированных свертков со спрессованным веществом темного цвета, при этом ФИО2 пояснил о том, что спрессованное вещество является гашишем, изъятое было упаковано и опечатано в присутствии понятых и ФИО2 (т.1 л.д.169-177),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещества №№ 1-12 являются наркотическим средством гашишем массами: № 1-0,85 грамма, № 2-1,85 грамма, № 3-1,18 грамма, № 4-1,81 грамма, № 5-1,77 грамма, № 6-1,80 грамма, № 7-0,86 грамма, № 8-0,94 грамма, № 9-0,87 грамма, № 10-0,87 грамма, № 11-0,85 грамма, № 12-0,92 грамма, на исследование израсходованного по 0,03 грамма веществ (т.1, л.д.184-186),

- вещественным доказательством: веществом, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой, с учетом израсходованного на исследование количества, 14,21 грамма, вместе с первоначальными упаковками осмотренными, признанными и приобщенными в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т.1 л.д.189-194),

- показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в ходе судебного разбирательства, о том, что он является оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, им ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут совместно с полиции Свидетель №10, Свидетель №2, начальником отдела ФСБ России Свидетель №11 у 

<

адрес> по подозрению в употреблении наркотических средств, а также по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств был задержан ФИО2, который был доставлен в ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, где им в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО2, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, при этом ФИО2 пояснил, что в правом наружном кармане, надетой на нем куртки, находится пачка сигарет «Camel», в которой находится гашиш. В присутствии понятых из правого наружного бокового кармана куртки, надетой на ФИО2, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Camel», с находящимися внутри сигаретами и спрессованным веществом коричневого цвета, в том же кармане куртки был обнаружен и изъят фольгированный сверток, с находящимся внутри спрессованным веществом коричневого цвета, а из сумки, находящейся при ФИО2 были обнаружены и изъяты: банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2 и мобильный телефон «Samsung» с сим-картой, обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано, был составлен соответствующий протокол, к содержанию которого замечаний не имелось, при этом ФИО2 пояснял о том, что спрессованное вещество и в пачке сигарет и в фольгированном свертке является наркотическим средством гашиш, которое он хранил для себя и иногда угощал им знакомых, мобильный телефон и банковская карта принадлежат ему. Также ФИО2 сообщил о том, что в автомобиле «Hyundai Accent» г.н.з. №, которым он пользуется, находится наркотическое средство гашиш, при обыске автомобиля он не участвовал, однако ему впоследствии стало известно о том, что сообщенная ФИО2 информация подтвердилась, никакого воздействия им ни на кого не оказывалось,

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в период предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что он является оперуполномоченным ОБППЛ ОУР ОМВД России по Петродворцовому району г. Санкт-Петербурга, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут у 

<

адрес>, им, совместно с другими сотрудниками ОУР ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, а также сотрудниками ФСБ России, по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также в употреблении наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача и нахождении в состоянии наркотического опьянения был задержан ФИО2, который был доставлен в ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, где был произведен его личный досмотр в присутствии понятых оперуполномоченным Свидетель №1, в ходе которого у ФИО2 было изъято спрессованное вещество коричневого цвета, являющееся наркотическим средством - гашиш. Так же имелась информация о том, что ранее задержанный Свидетель №6 пояснял о том, что обнаруженное у него наркотическое средство гашиш им приобреталось у ФИО2 В тот же день ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он принимал участие в производстве обыска в автомобиле, принадлежащем ФИО2, а также на рабочем месте ФИО2 на спасательном катере. В припаркованном у 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО2 сообщил о том, где хранит наркотическое средство, которое было обнаружено и изъято в бардачке автомобиля «Hyundai Accent» г.н.з. №, присутствующим лицам до начала обыска разъяснялись их права и обязанности, обнаруженные и изъятые 12 фольгированных свертков со спрессованным веществом темного цвета, находящиеся в пачке сигарет «Camel», были всем присутствующим продемонстрировано, упаковано и опечатано, был составлен соответствующий протокол, замечаний к которому не имелось, в ходе обыска на спасательном катере ничего запрещенного обнаружено не было, о чем также был составлен соответствующий протокол (т.1 л.д.100-103),

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в период предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он с Свидетель №4 в утреннее время около 10 часов 30 минут были приглашены сотрудниками полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга для участия в качестве понятых при досмотре ранее незнакомого ему молодого человека, задержанного по подозрению в незаконном сбыте наркотического средства. Перед началом проведения личного досмотра участвующим лицам сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности при производстве личного досмотра ФИО2, фамилия которого ему стала известна, когда тот представился, ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО2 сообщил о том, что у него при себе имеется гашиш в правом наружном кармане куртки в пачке из-под сигарет «Camel». В ходе проведения личного досмотра из правого наружного бокового кармана куртки, надетой на ФИО2, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Camel» с находящимися внутри сигаретами и спрессованным веществом коричневого цвета, в том же кармане был обнаружен и изъят фольгированный сверток, с находящимся внутри спрессованным веществом коричневого цвета. Изъятое было упаковано и опечатано. Также при ФИО2 находилась коричневая сумка, в которой были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Samsung» с сим-картой «МТС» и банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, которые также были упакованы и опечатаны, ФИО2 сообщил о том, что гашиш он хранил для себя и иногда угощал им знакомых, а мобильный телефон и банковская карта принадлежат ему. По факту проведения личного досмотра ФИО2 сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. В ходе проведения личного досмотра ни на кого из присутствующих лиц ни психологического, ни физического давления не оказывалось. Также ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он вместе с Свидетель №4 в качестве понятых принимали участие в производстве обыска в автомобиле, принадлежащем ФИО2, а также на спасательном катере, пришвартованном на 

<

адрес>. На спасательном катере ничего незаконного обнаружено не было, а вот в автомобиле «Hyundai Accent» г.н.з. № по сообщению ФИО2 в бардче была обнаружена пачка из-под сигарет «Camel», внутри которой находились 12 фольгированных свертков со спрессованным веществом темного цвета, при этом ФИО2 пояснял о том, что данное спрессованное вещество является гашишем. Были составлены соответствующие протоколы, замечаний к которым не имелось, никакого воздействия ни на кого не оказывалось (т.2 л.д.4-6),

- показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенного в ходе предварительного следствия, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, об обстоятельствах проведения личного досмотра Свидетель №12, а также обысков ДД.ММ.ГГГГ, аналогичного содержания с показаниями свидетеля Свидетель №5, изложенными выше (т.2 л.д.1-3),

- показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в ходе судебного разбирательства, о том, что у него имеется племянник ФИО2, который до ареста пользовался его автомобилем «Hyundai Accent», г.н.з. № с 2017 года. В конце ноября 2019 года он узнал о том, что его племянника ФИО2 арестовали за наркотики. Он лично сам не видел, чтобы ФИО2 употреблял гашиш, так как они редко с ним виделись.

Суд в полной мере доверяет показаниям как подсудимого ФИО2, так исследованным в ходе судебного разбирательства показаниям свидетелей Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №2, Свидетель №1, не доверять которым у суда оснований не имеется, поскольку они являются последовательными, не противоречивыми, взаимодополняющими друг друга, и не опровергаются иными исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Оснований для оговора свидетелями подсудимого ФИО2, также как и оснований у подсудимого ФИО2 для самооговора судом не установлено.

Исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства были получены с соблюдением требований УПК РФ, в связи с чем, признаются судом достоверными, допустимыми и в своей совокупности достаточными для установления и доказательства вины ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ст.33 ч.5, 228 ч.2, 228 ч.1 УК РФ.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 были квалифицированы по ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, однако в ходе судебного разбирательства данное обвинение не нашло своего подтверждения. Суду не представлено доказательств того, что умысел ФИО2 был направлен на совершение незаконного сбыта наркотических средств, из показаний свидетеля Свидетель №6 и подсудимого ФИО2 следует о том, что ФИО2 было совершено соучастие в виде пособника, поскольку, являясь лицом, содействовавшим совершению преступления, заранее обещавшим приобрести наркотическое средство, а именно, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, располагая сведениями об источнике приобретения наркотических средств, и обладая возможностью приобретения их, оказывая содействие Свидетель №6 в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в связи с чем, государственный обвинитель полагал необходимым переквалифицировать действия ФИО2 со ст.228.1 ч.4 п. «г» УК РФ на ст.ст.33 ч.5, 228 ч.2 УК РФ.

Также государственный обвинитель полагал необходимым переквалифицировать действия ФИО2 по факту незаконного хранения им наркотического средства гашиш, изъятого в ходе личного досмотра и досмотра транспортного средства ДД.ММ.ГГГГ по ст.228 ч.1 УК РФ, объединив оба эпизода в одно преступление, поскольку суду не представлено доказательств того, что обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство было приобретено им одномоментно, содержит в себе один и тот же химический состав, а само обнаружение и изъятие у ФИО2 наркотических в значительном размере само по себе не может свидетельствовать об его дальнейшем намерении на незаконную реализацию данных наркотических средств. 

Отсутствие обнаружения при личном досмотре ФИО2, при обыске, проведенном по месту жительства, по месту работы и в автомобиле ФИО2, предметов, указывающих на возможность способа расфасовки, способа упаковки и способа реализации изъятых у ФИО2 при задержании и при обыске автомобиля наркотических средств, свидетельствуют о состоятельности версии, высказанной ФИО2, о приобретении данного количества наркотических средств для цели их дальнейшего личного употребления. 

Никаких оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение ФИО2, как лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, в отношении ФИО2 не проводилось, обыск по месту проживания, по месту работы и в автомобиле ФИО2, проведенный с целью обнаружения и выявления предметов и веществ, указывавших бы на причастность ФИО2 именно к незаконному обороту наркотических средств в целях незаконного сбыта, положительных результатов не дал.

Также в пользу версии подсудимого Свидетель №8 о приобретении наркотических средств гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере для личного употребления свидетельствует и тот факт, что ФИО2 на момент совершения преступления являлся наркозависимым лицом.

С учетом вышеизложенного суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания судом учитываются данные о личности подсудимого ФИО2, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает то, что подсудимый ФИО2 является гражданином РФ, ранее не судим, на учетах в ПНД и НК не состоит, холост, имеет малолетнего ребенка, на момент ареста работал, имеет место регистрации на территории Ленинградской области, а также место фактического проживания на территории Санкт-Петербурга, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии со ст.61 УК РФ суд относит такие обстоятельства, как признание ФИО2 своей вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, активное способствование расследованию и рассмотрению дела в суде.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, суд учитывает то, что им были совершены преступления, отнесенные к категории тяжких преступлений и преступлений небольшой тяжести, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в крупном и значительном размере, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, а потому характеризующиеся высокой степенью общественной опасности.

Назначая ФИО2 наказание за каждое из совершенных им преступлений, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности ФИО2, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и суд приходит к выводу о том, что подсудимому ФИО2 за каждое из совершенных им преступлений должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, но не на длительный срок, предусмотренный санкциями ч.1 и ч.2 ст.228 УК РФ, при этом суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, а при определении окончательного размера наказания суд полагает возможным применить принцип частичного сложения наказаний

Суд также приходит к выводу о возможности применения ст.73 УК РФ и предоставления ФИО2 испытательного срока, в течение которого он смог бы доказать возможность своего исправления без его реальной изоляции от общества, не находя при этом оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ. 

Предоставляя ФИО2 испытательный срок, суд полагает необходимым возложить на него ряд обязанностей для усиления контроля за его поведением в период испытательного срока со стороны правоохранительных органов.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

По делу имеются вещественные доказательства: наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) с остаточной массой 31,5 грамма, 0,32 грамма, 7,12 грамма, 14,21 грамма, электронные весы, 2 пластиковые бутылки, мобильные телефоны, банковская карта, при этом по вступлении приговора в законную силу, суд полагает необходимым мобильный телефон и банковскую карту, принадлежащие ФИО2 вернуть по принадлежности ФИО2, а остальные вещественные доказательства оставить на дальнейшее хранение, как проходящие по другим уголовным делам вещественными доказательствами.

Мера пресечения, избранная ФИО2 в период предварительного следствия, в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении, а затем отмене по вступлении приговора в законную силу.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.33 ч.5, 228 ч.2, 228 ч.1 УК РФ, и назначить наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ст.33 ч.5, 228 ч.2 УК РФ, в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы,

- за совершение преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, предоставив ФИО2 испытательный срок на 3 (три) года.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности:

- 1 раз ежемесячно являться на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий исправление условно осужденных в период испытательного срока,

- не менять места жительства и регистрации без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего исправление условно осужденных в период испытательного срока.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив из-под стражи немедленно в зале суда. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: гашиш (анаша, смола каннабиса) с остаточной массой 31,5 грамма, 0,32 грамма, 7,12 грамма, 14,21 грамма, электронные весы, 2 пластиковые бутылки, мобильный телефон «Huawei» с сим-картой с абонентским номером №, принадлежащий Свидетель №6, оставить на дальнейшее хранение, как проходящие вещественными доказательствами по иным уголовным делам, мобильный телефон «Samsung» c сим-картой с абонентским номером №, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО2, переданную на ответственное хранение Свидетель №9, вернуть по принадлежности ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Апелляционная жалоба на приговор суда может быть подана в Петродворцовый районный суд Санкт-Петербурга для ее регистрации и направления с уголовным делом в суд апелляционной инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: